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Abstrakt:

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do čtyř částí. První pojednává

o anatomii, fyziologii jater. Ve druhé části je popsána jaterní cirhóza, její definice,

etiologie, morfologická klasifikace i prognóza s komplikacemi a léčbou. Třetí část je

zaměřena na zdraví, životní styl, determinanty ovlivňující zdraví, důležitost podpory

a prevence spojenou s výchovou ke zdraví. Čtvrtá část poukazuje na alkohol a jeho

škodlivost, na alkoholové závislosti, na dopady užívání alkoholu v Evropě

a nezapomíná zmínit potraviny, které podporují činnost jater.

Onemocnění jaterní cirhózou daného jedince limituje, znevýhodňuje a omezuje

v mnoha oblastech života. Zasahuje do fyzické, psychické a sociální složky života. Míra

a intenzita ovlivnění způsobu života je závislá na různých faktorech a okolnostech, což

je blíže popsáno v praktické části. Cílem bakalářské práce je pomocí kvalitativních

nástrojů, zjistit v jakých aspektech života došlo ke změnám u pacientů s jaterní

cirhózou. V této části jsou interpretovány výsledky zpracování, které mapují

problematiku životního stylu formou osobních výpovědí osob s jaterní cirhózou v co

možné nejširší komplexnosti. Výzkumná část byla zpracována metodou dotazování,

technikou hloubkového polořízeného rozhovoru s narativními prvky, doplněna

pokládáním doplňujících otázek s nutností analýzy osobních dat.

Z velmi různých úhlů pohledu jsou zde popsáni činitelé, kteří se podílejí na

vzniku jaterní cirhózy, kdy bylo zjištěno, že je to převážně nadužíváním alkoholu

a infikováním Hepatitidou C např. i u drogově závislých. V tomto smyslu je zdravý

životní styl velmi aktuální z důvodu nebezpečí závislosti na alkoholu již u dětí

a mladistvých.

Tato práce by měla vést k zamyšlení užívání alkoholu a drog a na její negativní

dopady v budoucnu.

Klíčová slova:

játra, jaterní cirhóza, komplikace, alkohol, drogy, životní styl, prevence, výchova ke

zdraví

Abstract:

Theoretical part of my bachelor thesis is divided into four parts. The first parts

deal with anatomy and physiology of livers. In the second parts is described cirrhosis of

the liver its definition, etiology, morphologic classification and prognosis with

complications and treatment. The third part is focused on health, lifestyle, determinants

which influence health, importance of health promotion and preventive which is

connected with health education. The fourth parts point to an alcohol and its

harmfulness, addiction to an alcohol and impact of using alcohol in Europe. The fourth

parts also mention a food, which support liver function.

Cirrhosis of liver disease limits individual. This disease disadvantage and limit

in many cases of life. Intervene into physical, mental and social life. The extent and

intensity affecting the way of life is dependent on various factors and circumstances

which is described in the practical part. The aim of the bachelor work with help of the

qualitative tools is to find out which aspects of life changes have occurred in patients

with liver cirrhosis. In this part are interpreted results which show lifestyle issues in

form of personal testimonies of people with liver cirrhosis in the widest possible

complexity. The research work was undertaken by interviewing with technique of in-

depth semi - controlled interview with the narrative elements. It was supplemented by

placing additional questions with necessity of analysis of personal data.

From very different perspectives are here described public servants who are

involved in the development of liver cirrhosis. Was found that this cause of disease is

result from oversized use of alcohol and infected by Hepatitis C as in drug addicts. In

this sense healthy lifestyle is very timely because of the risk of alcohol dependence

already in children and adolescents.

This bachelor thesis should lead for thought of using alcohol and drugs and on

its negative impact in the future.

Keywords:

the liver, liver cirrhosis, complications, alcohol, drugs, lifestyle, prevention, health

education
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Životní styl u pacientů s jaterní cirhózou“ jsem si

zvolila z několika důvodů. Tím prvním je, že jsem pracovala dlouhodobě na

gastroenterologii a díky této práci jsem přišla denně do kontaktu s lidmi, kteří

onemocněli jaterní cirhózou. Měla jsem tak možnost sledovat jejich životní příběhy,

které se velmi často shodovaly. Další výhodou byla i moje krátkodobá pracovní

zkušenost servírky, kdy jsem viděla tuto problematiku i z druhé strany. A v neposlední

řadě, moje osobní zkušenost s alkoholičkou v rodině.

Cílem této práce je zmapovat problematiku životního stylu formou osobních

výpovědí u osob s jaterní cirhózou v co možné nejširší komplexnosti. Zjistit, jak jaterní

cirhóza zasahuje do jejich života, co jsou ochotni ve svém životním stylu změnit a zda

přehodnocují v důsledku tohoto onemocnění své životní cíle a žebříček hodnot. Toto

onemocnění může vést i k sociální izolaci, disharmonii v osobních vztazích

a nemožnosti seberealizace. Je nutné vyhledat pomoc odborníka, neboť je pro samotné

jedince nezvládnutelná. Jedná se o onemocnění, které člověka ničí zdravotně, fyzicky,

psychicky a často vede ke smrti.

Snažím se nastínit celou tuto problematiku jaterní cirhózy od začátku do konce.

Zaměřuji se i na nadužívání alkoholu, které způsobuje právě jaterní cirhózu. Nutno

podotknout, že není doménou již řadu let jen dospělé populace. Právě alkoholismus se

stává negativním fenoménem současné doby, je často ve značné míře užíván a to

především již u dětí a mladistvých. Jedním z důvodů je i nedostatečná kontrola

a benevolence společnosti vůči tomuto problému. Tato legální droga je snadno dostupná

i přes normy, které prodávání a užívání alkoholu mladistvým zakazují. Preventivní

programy jsou většinou zaměřeny na nelegální drogy nebo na rovněž důležitý boj proti

kuřáctví a na alkohol není kladen takový důraz. V současnosti je velmi obvyklé, že se

dostávají do spirály závislostí stále mladší lidé. Statistiky poukazují i na případy

„náctiletých“ dětí závislých na alkoholu.

Uvědomuji si rizika a závažnost jaterní cirhózy a důležitost zdůrazňovat její

nebezpečí, již u mladých lidí, ve snaze eliminace všech rizik, s tímto spojených. Chtěla
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bych seznámit širokou veřejnost s důsledky jaterní cirózy, které se odráží v jejich

životě.

Mojí snahou je, aby má práce byla k zamyšlení dnešní společnosti nad škodlivostí

užívání alkoholu a drog a na její negativní dopady a přiměla ji k jakýmkoli pozitivním

změnám v životním stylu.

3

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Játra (označována v medicíně Hepar)

Jde o nepárový orgán, jehož činnost zatím nedovedeme nahradit žádným

přístrojem. Nemáme umělá játra, proto je velice důležité abychom játrům věnovali

patřičnou pozornost a péči. (Brodanová, Mareček, Rady nemocným s jaterním

onemocněním, 1997)

Játra jsou uložena v pravém podbráničním prostoru a jsou největší žlázou

v lidském těle. U dospělého muže mají hmotnost 1400 - 1800g, u žen to je 1200 - 1500

g. Spodní plocha jater se stýká vpravo s tlustým střevem, dvanáctníkem a pravou

ledvinou, vlevo poté s žaludkem. (Brodanová, Mareček, Rady nemocným s jaterním

onemocněním, 1997) Důležitostí u jater je, že stačí k přežití méně než polovina

zdravého jaterního parenchymu, protože játra mají obrovskou schopnost regenerace.

(Lukáš, 2005)

1.1 Anatomie Jater

Povrch jater je hladký a lesklý, krytý blánou – lat. peritoneem. Játra mají hnědo

- červenou barvu, jsou umístěna těsně pod bránicí, z větší části pod pravou brániční

klenbou, k níž stejně jako k okolním orgánům, jsou připojena vazivem. Játra se dělí na

větší pravý lalok a menší levý lalok. Skládají se z lalůčků tvořených jaterními buňkami

(hepatocyt), seřazenými v trámečky. Jaterní buňky vylučují žluč, která odtéká do

žlučovodů, ty se spojují ve vývod jaterní, k němuž je po straně připojen žlučník.

Společný vývod žlučníku a vývodu jaterního ústí do dvanáctníku v těsném sousedství

a vývodem slinivky břišní. (Rokyta, 2000, Trojan, 2003)
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Krevní oběh játry

U jater je dvojí cévní zásobení:

 Do jater přivádí krev jaterní tepna (20 % krve) z břišní aorty.

 Vrátnicová žíla (80 % krve) z žaludku, střev, sleziny a slinivky. Zpět z jater

odchází smíšená krev už jen jednou jaterní žílou do dolní duté žíly.


[…]


dispozice. Ve výzkumu bylo dále zjištěno: liminalita ztráty plného zdraví potvrzena

u všech respondentů, u čtyř respondentů došlo k disharmonii

v partnerském životě, které vyvrcholilo rozvodem a v jednom případě rozchodem

s partnerem, dále se někteří potýkali s problémy při navazování nových vztahů,

dlouhodobě vztahy museli budovat. Ztráta soběstačnosti se projevila u dvou

dotazovaných, únavový syndrom zaznamenali čtyři respondenti, plná či částečná

invalidita byla potvrzena u poloviny a pracovní nejistotu a nezaměstnanost pocítili
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všichni respondenti. V důsledku onemocnění nedošlo k uspokojení potřeb

seberealizace u pěti dotazovaných.

Onemocnění jaterní cirhózou vyvolává u pěti respondentů obavy a strach

z budoucnosti, která je pro ně velmi nejistá. Kladou si otázku, zda se zvládnou

s nemocí a s případnými komplikacemi vyrovnat. Nutno zmínit i také psychickou

labilitu a to celkem u čtyř respondentů, v jednom případě s opakovanými pokusy

o sebevraždu. Jeden respondent přiznal porušování abstinence. U respondentů, kteří

jsou závislí na alkoholu, je i přes rizika jim hrozící, velmi komplikované to, aby

v mezních životních situacích opět nezačali intenzivně konzumovat alkohol. V takovém

případě je pro daného člověka důležitým faktorem jeho vlastní motivace a vůle, která

se ve většině případů neobejde bez podpory rodiny a blízkého okolí. Na druhou stranu

pozitivní přínosem pro nemocné pacienty je pochopení, pomoc a podpora i utužení

rodinných vztahů, což se potvrdilo ve výzkumu u dvou případů, změny ve

stravovacích návycích uskutečnila celkem pětice dotazovaných. Uvědomění si

základních životních hodnot, zlepšení životního stylu a kladení důrazu na udržení

a posílení vlastního zdraví, bylo prokázáno rovněž u pěti respondentů.
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V. ZÁVĚR

Onemocnění jaterní cirhózou není vzácné. Jak již jsem uváděla výše, ze

100 000 obyvatel v ČR umírá každý 15 občan a v průměru jaterní cirhóza zkracuje život

o 10 let, oproti běžnému životu zdravých lidí. Být zdraví znamená cítit se dobře po

fyzické i psychické stránce. Většinou, pro zdravé samozřejmostí, pro nemocné „jen“

přáním a nejdůležitější životní hodnotou. Z výsledků mé práce vyplývá, že jaterní

cirhózu ve většině případů způsobuje nadužívání alkoholu, kdy má s alkoholem

zkušenost 2/3 respondentů již v dětském věku. Jak už to v životě bývá, člověk musí

zhodnotit pro a proti každé věci. I alkoholik má ve své alkoholové kariéře na výběr.

Nikdo jej do alkoholu výslovně nenutí a nepití mu přináší velké výhody.

Závislost na alkoholu není ovlivněna jen geneticky, ale i sociálním prostředím. Je

ovšem 4x vyšší pravděpodobnost, že dítě rodičů, kteří jsou oba alkoholici, bude také

alkoholik. Účinek alkoholu se s přibývajícím věkem mění, kdy se u starších jedinců

zpomaluje reakční čas. Tolerance na alkohol se snižuje. To znamená zvýšené riziko

pádů, dopravních nehod a dalších nepříjemností spojených s konzumací alkoholu i po

určitém čase onemocnění jaterní cirhózou. Pití alkoholu ve větší míře, než je běžné,

přináší lidem problémy a to především ve vztahové, zdravotní, finanční a pracovní

stránce. Spotřeba alkoholu v ČR dlouhodobě roste, celkově se u nás pije stále víc. Je

alarmující a šokující, že české děti nejvíce a nejčastěji pijí alkohol z celé Evropy

a rovněž jsou nejnáruživějšími uživateli marihuany.

Každý z nás, dle statistik vypil přes deset litrů tvrdého alkoholu za rok. Pravidelně

alkohol pije 60 % dospívajících, a tvrdé drogy užívají jedenáctiletí! Nabízí se otázka:

Jak může ovlivnit tento způsob života jejich budoucnost a v neposlední řadě

i budoucnost naší země? Co pro to udělat, aby se tomu předcházelo?

Mým cílem je, aby tato práce vedla současnou společnost k zamyšlení nad

škodlivostí užívání alkoholu a drog, na její negativní dopady a přiměla ji k jakýmkoli

pozitivním změnám v životním stylu. Apelovala bych na intenzivní cílenou primární

prevenci již u dětí školního věku na prvním stupni. Například dokumentárními filmy

přímo se svědectvím aktivních uživatelů, v občanských naukách by bylo možné žáky

seznamovat s negativními dopady škodlivosti alkoholu, kam až to může sklouznout

a jak to vypadá. Dalším negativním vlivem je reklamní průmysl, který ukazuje, jak si
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pomocí alkoholu lze například najít přátele, získat dívku, užít zábavu s partou. Tímto

velmi intenzivně útočí zejména na děti a mladistvé, kteří mohou nabýt mylného dojmu,

že s alkoholem je život snazší a zajímavější.

Důležitým a významným prvkem je rodina, kdy jsou rodiče pro děti vzorem.

Přínosné je s dětmi trávit aktivně volný čas, zajímat se o jejich přátele, vést je

k pohybovým aktivitám a správné životosprávě. Je potřebné s dětmi o problematice

alkoholu a návykových látek diskutovat tak, aby si vybudovali správný postoj k této

problematice. A v neposlední řadě je nutné v nich vybudovat důvěru v oporu rodiny,

aby se v případě kontaktu s návykovou látkou mohly na nás dospělé obrátit, neboť

alkohol je opravdu časovaná bomba, která ohrožuje budoucnost našich dětí a nás všech.
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