Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Petra Vavřínová
Osobní číslo: P11882
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2013/3014
Název bakalářské práce: Životní styl u pacientů s jaterní cirhózou
Katedra: KZV
Vedoucí práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ZSF JU, KKL

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1X Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1X Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ----------------------------------- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- ---------------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- -------------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -------------- -------------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- -------------- -------------------------- ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum:13.5.2014

Podpis vedoucího práce: Je dle Vás riziko vzniku jaterní cirhózy ve vztahu s životním stylem (alkohol, drogy apod.) dostatečně společensky akcentováno?

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě: